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Szanowni Czytelnicy !
W marcowym numerze „Kalejdoskopu Powiatu Kieleckiego” sporo 

uwagi poświęcamy kobietom. Czy we współczesnej Polsce panie 
mogą swobodnie realizować swoje ambicje i dążenia, czy jest dla nich 
miejsce w życiu publicznym? Na te pytania odpowiadają radne po-
wiatu kieleckiego oraz panie zasiadające w powiatowych i gminnych 
władzach samorządowych. Ich rozważania i uwagi wiele dają do my-
ślenia także nam – mężczyznom. Jestem przekonany, że obecność ko-
biet w życiu publicznym wpływa bardzo pozytywnie zarówno na kie-
runki działań samorządów czy podejmowane przez nie inicjatywy. 
Jako starosta kielecki mogę potwierdzić, że współpraca z paniami jest 
zawsze merytoryczna i konstruktywna. 

W najnowszym numerze „Kalejdoskopu” pragniemy także przybli-
żyć Czytelnikom zagadnienia związane z działaniami Rady Powiatu 
Kieleckiego, która podczas ostatniej sesji uchwaliła budżet na 2011 r. 
Nie jest to budżet naszych marzeń, ale mam nadzieję, że mądre gospo-
darowanie pieniędzmi pozwoli na realizację wielu inwestycji. 

Wielu interesujących informacji może dostarczyć Państwu także  
lektura tekstu poświęconego Regionalnemu Centrum Naukowo-Techno- 
logicznemu w Podzamczu. W tej podkieleckiej miejscowości powstaje 
kompleks, który służyć będzie rozwojowi nauki, nowoczesnych tech-
nologii, to tu młodzież będzie mogła poprzez zabawę poznawać tajniki 
matematyki, fizyki czy chemii. Jestem dumny, że samorząd powiatu 
kieleckiego jest członkiem konsorcjum, które tworzy RCNT. Edukacji  
– tej na poziomie ponadgimnazjalnym – poświęcony jest natomiast 
tekst o projektach unijnych realizowanych przez szkoły powiatowe. 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki stwarza przed placówkami oświa-
towymi ogromne możliwości sięgnięcia po zewnętrzne środki finanso-
we na zakup pomocy naukowych czy dodatkowe zajęcia. Te wszyst-
kie działania mają służyć podniesieniu poziomu edukacji w naszych 
szkołach.

Jestem przekonany, że lektura najnowszego numeru „Kalejdoskopu 
Powiatu Kieleckiego” dostarczy Państwu wielu cennych informacji  
o działaniach samorządu powiatowego. 

Zdzisław Wrzałka
starosta kielecki
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PPrace pierwszego etapu budowy 
Centrum ruszyły na początku roku  
i powinny zakończyć się na przełomie lat 
2011 i 2012. Dziś jest to wielki plac bu-
dowy, ale efekty mają być imponujące.

Dla rozwoju regionu
W skład Regionalnego Centrum 

Naukowo-Technologicznego w Podzam- 
czu (gmina Chęciny) mają wejść labora-
toria naukowo-badawcze, XVII-wiecz-
ny zespół pałacowo-parkowy jako Cen- 
trum Konferencyjno-Szkoleniowe i La- 
boratorium Nauki, które będzie inno-
wacyjną formą popularyzacji nauki. 
Wielką gratką, nie tylko dla dzieci, bę-

Spotkanie 
nauki  
z biznesem

Rozpoczął się remont budynków 
pod Regionalne Centrum Naukowo- 

-Technologiczne w Podzamczu. 
W skład kompleksu wejdą: zabytkowy 

dworek pochodzący z XVII wieku 
oraz duży park.

P o w i a t u  K i e l e c k i e g o
KalejdosKop

�

n Historia obiektu
Zespołem pałacowo-parkowym nazywany jest kompleks budynków, w tym dwór z XVII wieku wraz z za-

bytkowym parkiem. Dwór powstał w miejscu folwarku, o którym wzmianki pochodzą już z 1602 roku.  
Po spustoszeniu Chęcin w czasie potopu szwedzkiego, na polecenie starosty chęcińskiego Jana Branickiego, 
siedzibę starostwa przeniesiono do Podzamcza i rozbudowano dwór, dobudowując oficynę. Po 1700 roku 
obiekt przestał pełnić funkcje rezydencjonalne – fosy zamieniono na stawy, a sam budynek dworu w XIX 
wieku stał się spichlerzem. Wraz z tymi przekształceniami zmieniono także część układu architektonicznego 
oraz pozbyto się barokowych zdobień. W latach 20. ubiegłego wieku przekształcono budynki w siedzibę 
szkoły rolniczej. Po roku 1945 dwór był siedzibą Zespołu Szkół Rolniczych. W 1999 roku nadzór nad placów-
ką objęło Starostwo Powiatowe w Kielcach. Istniała ona do 2009 roku. Obecnie w części zabudowań mieści 
się Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy.

dzie ekspozycja podobna do tej, która 
prezentowana jest w Centrum Nauki 
Kopernik w Warszawie. Przygotowane 
będzie również około 40 ha pod inwes- 
tycje. 

Przypomnijmy, że RCNT to przed-
sięwzięcie konsorcjum, które tworzą: 
powiat kielecki, samorząd wojewódz-
twa, miasto i gmina Chęciny, Święto-
krzyskie Centrum Innowacji i Trans-
feru Technologii, Staropolska Izba 
Przemysłowo-Handlowa, Uniwersytet 
Jana Kochanowskiego i Politechnika 
Świętokrzyska. Centrum powstaje przy 
wsparciu środków unijnych. 

– Centrum to inwestycja mająca słu-
żyć rozwojowi całego regionu. Liczymy, 
że efektem jego powstania będzie także 
ożywienie gospodarcze oraz poszerze-
nie oferty turystycznej powiatu kielec- 
kiego – mówi Zenon Janus, wicestarosta 
kielecki. – Dlatego nasz samorząd tak 
bardzo zaangażował się w to przedsię-
wzięcie, przekazując na ten cel grunty  
i budynki w Podzamczu.

Stawy kryją tajemnice
Wybór lokalizacji Centrum nie jest 

przypadkowy. Stanie się ono częścią ze-
społu pałacowo-parkowego usytuowa-
nego w Podzamczu. 

– Chcemy udowodnić, że zabytek nie 
przeszkadza innowacji, a wręcz prze-

ciwnie. Sam budynek RCNT będzie 
wkomponowany w krajobraz, a jego 
główną część stanowić będzie właśnie 
zabytkowy pałac – tłumaczy dyrektor 
RCNT Marcin Perz.

Przebudowa całego kompleksu ru-
szyła na początku roku. Obecnie trwają 
prace konserwatorskie i archeologicz-
ne, wyburzono część ścian w dawnej 
oficynie, skuwane są także tynki. W ko-
lejnym etapie dwór zostanie odrestau-
rowany. Obok, w miejscu szklarni i za-
budowań gospodarczych, ma powstać 
laboratorium nauki.

– W tych murach jest historia, nie 
możemy pozwolić, aby tak piękne miej-
sce uległo zniszczeniu i zapomnieniu  
– mówi Zenon Janus.

Archeolodzy badają obiekt pod ką-
tem zmian, jakie zachodziły w nim na 
przestrzeni wieków. Największe na-
dzieje pokładają w przeszukaniu dna 
stawów, które powstały z przekształce-
nia fosy. Zatapiano w niej przedmioty 
wówczas uznane za niepotrzebne, któ-
re dziś mogą się okazać prawdziwymi 
skarbami.

 
Spacer w ogrodzie włoskim

– Chcemy przywrócić XVII-wieczny  
i późniejszy charakter pałacu, jesteśmy 
na etapie poszukiwania mebli w stylu 
Ludwików oraz kopii XVII-wiecznych 
obrazów historycznych. Motywem 
przewodnim przy urządzaniu dworu 
będzie postać Jana III Sobieskiego. Jest 
to związane ze znajdującą się w ogro-
dzie bramą – łukiem triumfalnym, 
wzniesionym w 1683 roku na cześć 
zwycięstwa króla pod Wiedniem – do-
daje dyrektor Perz. Sam ogród również 
odzyska dawny blask – urządzony zo-
stanie w stylu włoskim, atrakcją będą 
dwie aleje lipowe.  n

AnnA TeTelewskA

RCNT powstaje w murach zabytkowego kompleksu pałacowego. Pierwszy z prawej Zenon Janus 
wicestarosta kielecki prezentuje tereny przekazane przez powiat pod Centrum

W zabudowaniach trwają prace remontowe
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Słaba płeć? 
Kobiety chcą uczestniczyć w życiu publicznym

Kierowanie gminą? Czemu nie. Mandat radnego? 
Nic nie stoi na przeszkodzie... Panie bez kompleksów 

wkraczają w enklawy zarezerwowane dotychczas 
dla mężczyzn. Ale wciąż muszą udowadniać, że nie są tam 

kwiatkami do kożucha.
Lepsze kwalifikacje, gorsze zarobki

W serialu „Zmiennicy” Ewa Błasz-
czyk musiała przebrać się za mężczy-
znę, by dostać pracę taksówkarza.  
Z kolei Wojciech Pokora w filmie 
„Poszukiwany, poszukiwana” założył 
sukienkę, by zostać gosposią domową. 
Jak widać, zmiana emploi otwiera nie-
kiedy zamknięte drzwi. Prawdziwe ży-
cie uczy jednak, że to częściej kobiety 
mają problemy ze zdobyciem pracy, 
choć są lepiej wykształcone od panów  
i że to one z uporem muszą kruszyć 
męskie bastiony i udowadniać, że okre-
ślenie „słaba płeć” to zużyty slogan. 

Jednym z takich bastionów są samo-
rządy. Wprawdzie pracownicy urzędów 
to w znakomitej większości kobiety, ale 
już we władzach zasiadają raczej męż-
czyźni. W 29-osobowej Radzie Powiatu 
w Kielcach mamy tylko cztery panie, 
podobnie było w ubiegłej kadencji. 

– Rzeczywiście, trudno się przebić 
– mówi Danuta Żebrowska z Klubu 
Radnych PSL. – Gdy podjęłam decyzję 
o kandydowaniu, słyszałam głosy „po 
co się pcha na radną?”. Sądzę, że takie 
podejście to wynik stereotypów, które 
sytuują kobiety jedynie w roli gospody-
ni domowej, matki i żony. 

O tych zakorzenionych w naszej 
tradycji rolach mówi także radna 
Elżbieta Dudek (PSL), choć – jak pod-
kreśla – młode pokolenie patrzy już na 
kobiety zupełnie inaczej. 

– Jestem przykładem na to, że da 
się pogodzić bycie matką i żoną z pracą 
zawodową – przekonuje pani Elżbieta, 
prywatnie mama czterech córek i bab-
cia. – Oczywiście, czasami jestem zmę-
czona nadmiarem obowiązków. 

Radna Klubu PiS Irena Gmyr doda-
je, że często panie nie mają odwagi za-
jąć się działalnością publiczną. Głęboko 
tkwi w nich przekonanie, że nie podo-
łają nowym obowiązkom. 

– Działalność publiczna wymaga 
czasu i poświęcenia, a my, kobiety, 
mamy do wypełnienia tyle zadań, że 
niekeidy brakuje czasu – tłumaczy 
Renata Janik, wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu i członkini Klubu PO. 

Podobnymi refleksjami dzielą się 
panie, które zajmują najwyższe sta-
nowiska w Starostwie Powiatowym  
w Kielcach. 

– Kobiety muszą znaleźć siły i czas 
na obowiązki służbowe i domowe. Bez 
dobrej organizacji nie dałoby się tego 
pogodzić – uśmiecha się Maria Klusek, 
skarbnik powiatu.

Sekretarz powiatu Barbara Piwnik 
nie ma wątpliwości, że w ostatnich la-
tach wiele zmieniło się na dobre w po-
strzeganiu kobiet: – Nie oznacza to 
jednak, że traktuje się nas tak jak męż-
czyzn – podkreśla. – Wymaga się od 
kobiet lepszych kwalifikacji, a z dru-
giej strony zarabiają one mniej. Panie 
przypisywane są do ról domowych, 
choć przecież potrzeby czasów wyma-
gają od nich podejmowania nowych 
wyzwań. 

Bez kompleksów
Każda kobieta, która wkracza  

w męską enklawę, doskonale wie, w co 
się pakuje. Ma świadomość, że nie bę-
dzie dla niej żadnej taryfy ulgowej, że 
nie może sobie pozwolić na chwilę sła-
bości, i że musi być profesjonalistką  
w każdym calu. Jednak przedstawi-
cielki płci pięknej coraz chętniej podej-
mują wyzwania. Wprawdzie w powie-

�
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Skarbnik powiatu  Maria Klusek (z lewej) oraz wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu – Renata Janik podczas posiedzenia Komisji Budżetu  
i Finansów

Barbara Piwnik, 
sekretarz powiatu, 
przekonuje, że kobiety 
są bardziej sumienne  
i zdyscyplinowane. 

Na zdjęciu: z pra-
cownikami Starostwa 
Powiatowego  
w Kiecach podczas  
narady wydziałów: 
Organizacyjnego  
oraz Rozwoju 
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cie kieleckim mamy tylko dwie panie 
kierujące gminami, ale nie mają one 
kompleksów i starają się pewną ręką 
kierować społecznością lokalną. 

– Może na początku było trochę nie-
ufności wobec mnie, ale mam nadzie-
ję, że przekonałam do kobiety-wójta 
wszystkich panów – uśmiecha się 
Małgorzata Orłowska-Masternak, wójt 
Łagowa. Dodaje, że o zmianie podej-
ścia do kobiet świadczą odbywające się 
właśnie w gminie wybory sołtysów.  
W zdecydowanej większości wygrywa-
ją je kobiety. 

Drugą kadencję gminą Raków kie-
ruje Alina Siwonia. – Radzę sobie, ale 
nie jest łatwo być kobietą-wójtem. Lata 
upłyną, nim panie staną obok męż-
czyzn jako partnerzy – mówi. 

Po II wojnie światowej kobiety gre-
mialnie ruszyły do pracy, siadły na 
traktory i wzięły się za murarkę. Tak 
naprawdę jednak musiało minąć jesz-
cze wiele lat, by widok pań w policji czy 
też za kierownicą autobusu nikogo nie 
dziwił. Panie wchodzą w obszary do-
tychczas zarezerwowane dla mężczyzn. 
Jest to możliwe, bowiem przy dzisiej-
szych technologiach siła fizyczna nie 
jest najważniejszym atutem, potrzeba 
natomiast precyzji, delikatności i my-
ślenia koncepcyjnego. Czy takimi właś-
nie przymiotami charakteryzują się 
przedstawicielki płci pięknej?

– Kobiety są konsekwentne w dąże-
niu do celu, ale nigdy „za wszelką 
cenę”. Są łagodniejsze i wrażliwsze, 
nie wydają pochopnych sądów – prze-
konuje Renata Janik. 

Irena Gmyr, pytana o atuty pań, 
wylicza: łagodzenie sporów, szukanie 

sumienne, mamy w sobie więcej empa-
tii – dodaje sekretarz powiatu. 

Mało kobiet w polityce?
Kobiecość zawsze kojarzyła się z de-

likatnością i kruchością. Wszak wieszcz 
napisał niegdyś: „Kobieto, puchu mar-
ny...”. Socjologowie zauważają, że dziś 
są to cechy, które coraz częściej  
przejawiają mężczyźni, wychowywani 
przez mamy, babcie, przedszkolanki  
i nauczycielki. Kilkanaście lat temu  
w USA prowadzono badania: obserwo-
wano 60-osobową grupę studencką,  
w której było tylko pięciu mężczyzn. 
Po trzech latach panowie ulegli femi-
nizacji w sposobie bycia i wysławiania 
się. W sytuacji odwrotnej – gdy prze-
ważali mężczyźni – okazało się, że ko-
biety są odporne na ich wpływ. Czy 
więc rzeczywiście potrzebne są w poli-
tyce parytety? 

– Jestem przekonana, że pomogą 
one kobietom zaistnieć w życiu pub-
licznym. Ale to, czy paniom uda się 
przebić, to już zależy tylko od nich  
– twierdzi Renata Janik. 

Sceptycznie o parytetach wypowia-
dają się pozostałe radne powiatowe, 
argumentując – jak to mówi Elżbieta 
Dudek – że samym pojawieniem się na 
liście i matematyką nie wygrywa się 
wyborów. 

– Kobiety nie muszą poprzez pary-
tety udowadniać, że są dobre – dodaje 
Barbara Piwnik. – Albo ktoś ma pre-
dyspozycje do działalności publicznej, 
albo nie. Płeć nie ma tu znaczenia. 

Ciekawe badania dotyczące obecno-
ści kobiet w życiu publicznym prze-
prowadził w ubiegłym roku CBOS. 

zmiana byłaby niekorzystna zarówno 
dla rodzin, jak i dla kobiet ogółem. 
Większość badanych (61 proc.) jest 
zdania, że gdyby w polityce było więcej 
kobiet, sprawy społeczne stałyby się 
ważniejsze niż obecnie. Jedna trzecia 
ankietowanych (34 proc.) wiąże więk-
szą liczbę kobiet w polityce ze wzro-
stem wydatków socjalnych państwa,  
a niewiele więcej osób (36 proc.) nie 
przewiduje takiej zależności.

Idą do przodu
Ważne jest, by dążeniom pań do 

uczestnictwa w życiu publicznym  
i chęci sprawdzenia się na odpowie-
dzialnych wysokich stanowiskach nie 
towarzyszyły sarkastyczne uwagi, że 
„kobiety nadają się tylko do parzenia 
kawy”.

– Aby być postrzegana 
jako fachowiec, zawsze mu-
siałam więcej udowadniać. 
Sukces jest możliwy, ale 
ogromnym kosztem – pod-
sumowuje Renata Janik. 

 Istotne jest więc wspar-
cie rodziny. – Godzę pracę 
zawodową i społeczną, pro-
wadzenie domu, studia na 
dwóch kierunkach... Wiele 
zależy od najbliższych. Mój 
mąż i dwaj synowie bardzo 

mnie wspierają, także w obowiązkach 
domowych. Dlatego idę do przodu  
– uśmiecha się Danuta Żebrowska. 

No właśnie, kobiety idą do przodu  
i to bez względu na to, czy chcą być go-
spodyniami domowymi, dla których 
największą radością jest wychowywa-
nie dzieci, czy działaczkami publicz-
nymi lub prezesami wielkich firm. 
Ważne, by wybór drogi życiowej nale-
żał do nich. n

AgAtA Niebudek-Œmiech

rozwiązań w sytuacjach konflikto-
wych oraz chęć współpracy. Natomiast 
Elżbieta Dudek dodaje do tego katalo-
gu cierpliwość i pokorę. Danuta 
Żebrowska podpowiada, że mężczyźni 
powinni uczyć się od kobiet umiejętno-
ści prowadzenia dialogu i otwartości. 

Barbara Piwnik przekonuje, że ko-
biety jednak powinny różnić się od 
mężczyzn i nie przejmować „na siłę” 
ich wszystkich cech. – Jesteśmy bar-
dziej zdyscyplinowane, obowiązkowe, 

Zdaniem blisko połowy respondentów, 
obecnie w polityce jest za mało kobiet, 
a zatem powinno się podjąć działania 
zmierzające do zmiany tego stanu rze-
czy. W odpowiedziach ankietowanych 
przeważa pogląd, że zwiększenie licz-
by kobiet aktywnych politycznie przy-
czyniłoby się przede wszystkim do lep-
szej reprezentacji interesów rodzin  
(71 proc. wskazań) oraz interesów 
wszystkich kobiet (63 proc.). Jedynie  
3 proc. badanych twierdzi, że taka 
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Irena Gmyr (pierwsza z lewej) podczas ślubowania 
radnych powiatu kieleckiego

Radne Klubu PSL – Elżbieta Dudek (z lewej) 
i Danuta Żebrowska podczas pracy Komisji Edukacji

Wśród 19 włodarzy gmin powiatu kieleckiego są tylko dwie panie: 
Małgorzata Orłowska-Masternak (z lewej) i Alina Siwonia
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Zagrali w ping-ponga 

Rodzice 
nie kryli 
dumy

– Jesteśmy dumni z naszych synów – mówią 
Marianna i Bronisław Salwowie, którzy wraz 
innymi rodzicami z powiatu kieleckiego 
odebrali złote i srebrne medale „Za zasługi 
dla obronności kraju”.

Odznaczenia otrzymali rodzice, których przynaj-
mniej trzech synów odbyło służbę wojskową. Uroczy-
stość odbyła się 24 lutego w Wojewódzkim Domu 
Kultury w Kielcach. 

– Jestem zaszczycony, że mogę uczestniczyć w tak 
ważnej uroczystości. To Państwo jesteście bohaterami, 
których należy naśladować. To właśnie Państwa domy 
były pierwszym miejscem, gdzie dzieci uczyły się pa-
triotyzmu – mówił podczas uroczystości Zdzisław 
Wrzałka, starosta kielecki.  

Słowa uznania skierował również do rodziców puł-
kownik Eugeniusz Nikulin, szef Wojewódzkiego Sztabu 
Wojskowego. 

Złotymi medalami „Za zasługi dla obronności kra-
ju” odznaczeni zostali m.in. Marianna i Bronisław 
Salwowie z gminy Sitkówka-Nowiny, których pięciu 
synów odbyło służbę wojskową. 

– Jesteśmy dumni z naszych synów, którzy z wiel-
ką odpowiedzialnością podeszli do służby wojskowej. 

Cieszymy się, że teraz będziemy mogli mówić wnukom, 
że trud ich ojców został doceniony – nie kryli wzrusze-
nia odznaczeni rodzice.  

Uroczystość była znakomitą okazją do wspomnień. 
– Mam dobre i złe wspomnienia związane ze służbą 
wojskową moich synów. Najmłodszy z nich został po-
wołany do służby zasadniczej w ostatnim obowiązko-
wym poborze. Jego przysięga była przepiękną i wzru-
szającą uroczystością. Natomiast dwaj starsi synowie 
wyjechali na misje do Bośni i Kosowa.  Był to dla mnie 
trudny, pełen niepokoju czas – opowiadała Danuta 
Chlewicka z Kielc. n

(napor.)

Złote medale 
„Za zasługi dla obronności 
kraju” otrzymali: 

Zofia i Szczepan Gaweł, Irena i Tadeusz Kli-
mak, Anna i Józef Kowalczyk, Henryk Kowal-
czyk, Leokadia Kowalczyk, Walerian Kowalczyk, 
Maria Maciejska, Marianna i Bronisław Salwa 
oraz Marianna i Franciszek Sulej. 

Srebrne medale 
„Za zasługi dla obronności 
kraju” otrzymali: 

Zofia i Henryk Barciccy, Maria i Stanisław 
Borowiec, Zofia i Tadeusz Bożęccy, Teresa i An-
toni Brudzińscy, Janina i Jan Bugara, Janina  
i Edward Czapla, Krystyna i Jan Chojneccy, Da-
nuta i Józef Chlewiccy, Stanisława i Mirosław 
Chrzanowscy, Maria Dziubińska, Zofia Gałkie-
wicz-Mrzygłód, Władysław Główczyński, Ma-
rianna Guz, Genowefa Filipiak, Janina i Antoni 
Iwan, Cecylia i Marian Jarząbek, Irena i Józef 
Kaniewscy, Helena i Wincenty Kobiec, Irena  
i Marian Kobus, Maria i Zbigniew Kołomańscy, 
Marianna i Stanisław Korba, Kazimiera Kruk, 
Tadeusz Lasia, Marianna i Marian Majcherzyk, 
Danuta Maluszczak, Małgorzata i Marek Moćko, 
Elżbieta Matałowska, Władysława i Mirosław 
Orkisz, Czesława i Bolesław Pięta, Bogusław 
Połoński, Tadeusz Piotrowski, Leokadia Salwa, 
Bronisława i Marian Sideł, Halina i Józef Wią-
cek, Danuta i Zdzisław Widurscy, Jadwiga Wój-
cik, Helena i Tadeusz Zarychta oraz Irena Zych.

Wojewódzki Turniej Młodzieżowych 
Ośrodków Wychowawczych i Młodzieżo-
wych Ośrodków Socjoterapii w Tenisie 
Stołowym odbył się w 19 lutego  
w Młodzieżowym Ośrodku Wychowaw-
czym w Podzamczu (gmina Chęciny). 

W zawodach uczestniczyły drużyny z czterech 
placówek wychowawczych i socjoterapii woje-
wództwa świętokrzyskiego (MOW Kielce, MOW 
Rembów, MOS Skarżysko-Kamienna oraz gospo-
darze imprezy – MOW Podzamcze). W sumie  
o zwycięstwo walczyło 12 zawodników.

Uczestniczący w spotkaniu wicestarosta kiele-
cki Zenon Janus nie krył zadowolenia z inicjatywy 
zorganizowania zawodów: – Sport to bardzo do-
bra forma resocjalizacji. Udział w zawodach po-
kazuje, jak ciekawie można spędzić wolny czas, 
wprowadza zdrową rywalizację i rozwija spraw-
ność fizyczną młodzieży.

Wszyscy zawodnicy zostali nagrodzeni dyplo-
mami i upominkami. W kategorii drużynowej 

wszystkie ośrodki otrzymały puchary ufundowane 
przez Starostwo Powiatowe w Kielcach.

– Dzięki takim zawodom młodzież ma okazję 
rozwijać swoje zainteresowania, aktywnie spędzić 
wolny czas i promować zdrowy styl życia. Mamy 
nadzieję, że turniej stanie się imprezą cykliczną 
– powiedział odpowiedzialny za organizację za-
wodów nauczyciel wychowania fizycznego z MOW 
w Podzamczu Andrzej Biernat. n          (tetel.)

Zwycięzcy zawodów:
DRUżyNOWO

1. MOW w Kielcach
2. MOS Skarżysko-Kamienna
3. MOW Podzamcze
4. MOW Rembów

INDyWIDUALNIE
1. Mateusz Skotnicki – MOW Podzamcze
2. Łukasz Sawczuk – MOW Kielce
3. Damian Śpiewak – MOW Kielce

Medal „Za zasługi dla obronności kraju” to polskie odznaczenie wojskowe, nadawane przez Ministra 
Obrony Narodowej. Został on ustanowiony w 1966 roku i stanowi uznanie dla osób, które przyczyniły się 
do rozwoju i umacniania obronności kraju. Medal może być również nadany jednostce wojskowej, organi-
zacji społecznej, przedsiębiorstwu, a także rodzicom, którzy wychowali wiele dzieci na wzorowych i ofiar-
nych żołnierzy. Złoty Medal „Za zasługi dla obronności kraju” przyznaje się rodzicom, których co najmniej 
pięcioro dzieci pełni lub pełniło nienagannie służbę wojskową, albo co najmniej troje dzieci pełni lub peł-
niło służbę wojskową. Natomiast Srebrny Medal „Za zasługi dla obronności kraju” wręczany jest rodzicom, 
których troje lub czworo dzieci pełni lub pełniło nienagannie służbę wojskową.
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Jednogłośnie przyjęli radni podczas lutowej 
sesji budżet powiatu na 2011 rok. Tuż po 
głosowaniu na sali rozległy się oklaski.

Głosowanie nad uchwałą budżetową było najważ-
niejszym punktem sesji Rady Powiatu Kieleckiego, 
która odbyła się 14 lutego. Zgodnie z projektem bu-
dżetu, dochody powiatu zamkną się w kwocie 131 mln 
820 tys. zł, natomiast wydatki – 159 mln 316 tys. zł. 
Różnica zostanie pokryta z kredytu.

Skarbnik powiatu Maria Klusek poinformowała 
radnych, że Regionalna Izba Obrachunkowa pozytyw-
nie zaopiniowała projekt budżetu, podobnie oceniła 
także przygotowaną po raz pierwszy Wieloletnią Pro-
gnozę Finansową Powiatu Kieleckiego.

Projekt budżetu w imieniu Klubu Radnych PO 
chwalił Mieczysław Kędzierski, który podkreślił, że  
w porównaniu z rokiem poprzednim dochody wzrosły  
o 10 mln zł. – Budżet powiatu kieleckiego skonstruo-
wany jest na miarę możliwości. Niepokoić może wzra-
stające zadłużenie, ale wynika ono z prowadzonych 
inwestycji – podsumował Mieczysław Kędzierski.

Przewodniczący Klubu PSL Ireneusz żak powie-
dział, że ludowcy dobrze oceniają projekt budżetu  
i zadeklarował, że będą głosować za jego przyjęciem.

Według Władysława Karola Jacewicza z Klubu 
Radnych SLD, w projekcie budżetu niepokoić mogą 
zbyt małe środki m.in. na aktywne formy walki z bez-
robociem, pomoc społeczną, kulturę fizyczną czy drogi. 
Według niego, zbyt duża kwota została przeznaczona 
na budowę nowej siedziby starostwa.

– Ale mimo tych zastrzeżeń Klub SLD poprze tego-
roczny budżet. Dajemy Zarządowi Powiatu kredyt za-
ufania  i deklaruję, że jako klub będziemy szukać  ta-
kich rozwiązań, by znaleźć pieniądze na te dziedziny, 
na które według nas przeznaczono zbyt mało środków, 
między innymi na masowy sport – podkreślił radny.

Prawie 2,5 mln zł wydał dotychczas 
Powiatowy Zarząd Dróg w Kielcach  
na zimowe utrzymanie dróg.

– Zima w tym roku jest wyjątkowo trudna w utrzy-
maniu dróg, nawet jeśli nie ma intensywnych opadów 

śniegu. Gdy temperatura w dzień jest dodatnia,  
a w nocy spada poniżej zera, to na jezdniach robi się 
ślisko – mówi Jerzy Komorniczak, dyrektor Powiatowe-
go Zarządu Dróg w Kielcach. – Najtrudniejsza sytuacja 
panuje zawsze w gminach położonych w Górach Świę-
tokrzyskich.

Przy utrzymaniu 1128 km dróg powiatowych  
w trzech obwodach (Celiny, Strawczynek, Łagów) pra-
cuje w tym sezonie 16 pługopiaskarek, trzy pługi cięż-
kie i cztery pługopiaskarki przekazano do gmin.  
W przypadku wystąpienia bardzo trudnych warunków 
atmosferycznych w pogotowiu znajduje się dodatkowo 
pług wirnikowy oraz sprzęt ciężki. Tak jak w ubiegłych 

latach, by skrócić czas dojazdu sprzętu do miejscowości 
najbardziej oddalonych od obwodów drogowych, utwo-
rzono na terenie gmin powiatu kieleckiego dodatkowe 
punkty załadunkowe w tych miejscowościach.

W porównaniu do lat ubiegłych, PZD w Kielcach 
zanotował mniejszą liczbę interwencji od mieszkańców 
naszego powiatu. – Ma to związek z coraz większą 
wiedzą na temat obowiązujących standardów zimowe-
go odśnieżania dróg – tłumaczy Michał Godowski, 
członek Zarządu Powiatu w Kielcach. W powiecie kiele-
ckim jest 306 km dróg o IV standardzie odśnieżania 
(czyli w 8 godzin po ustaniu opadów), 364 km dróg  
V kategorii (24 godziny po opadach) i 314 km  
VI kategorii odśnieżania (48 godzin).

Tegoroczna, długa i obfitująca w opady śniegu zima 
kosztowała już prawie 2,5 mln zł. Dla porównania, 
utrzymanie dróg powiatowych podczas ubiegłej, ciężkiej 
zimy pochłonęło 2 mln 700 tys. zł, natomiast sezon 
2008/2009 zamknął się w kwocie 1 mln 700 tys. zł. n

(napor.)

Również Klub Radnych PiS zapowiedział poparcie 
projektu budżetu na rok 2011. – W naszej ocenie nie 
jest to budżet ambitny, ale traktujemy go jako ciało 
zmienne, mamy nadzieję, że będzie można wprowa-
dzić w nim zmiany, które służyć będą m.in. inwesty-
cjom drogowym – podkreślił Tomasz Pleban, przewod-
niczący Klubu PiS.

Ostatecznie radni jednogłośnie przyjęli projekt bu-
dżetu na 2011 rok, a tuż po głosowaniu na sali rozle-
gły się oklaski.

Starosta kielecki Zdzisław Wrzałka, dziękując rad-
nym za poparcie budżetu, powiedział: – Na pewno nie 
jest to budżet naszych marzeń. Wiemy, że potrzeby 
mieszkańców powiatu są ogromne, a pieniędzy nie ma 
w nadmiarze. Ale musimy gospodarować się tym, co 
mamy, dlatego będziemy wdzięczni radnym za każdą 

podpowiedź. Niezwykle ważne jest także pozyskiwanie 
środków zewnętrznych – m.in. z Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki.

Podczas lutowej sesji radni przyjęli także informacje 
o działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Pub-
licznego, o realizacji programu „Bezpieczny Powiat Kie-
lecki” oraz o współpracy międzynarodowej. Radni podję-
li 23 uchwały, dotyczące m.in.: planu pracy Rady 
Powiatu w Kielcach oraz poszczególnych komisji, realiza-
cji programu „Równi lecz różni” oraz zatwierdzenia spra-
wozdania z działalności Powiatowego Ośrodka Zatrudnie-
nia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Przyjęto także 
rezolucję, w której Rada Powiatu wyraża niepokój zbyt ni-
skimi środkami na promocję zatrudnienia, łagodzenie 
skutków bezrobocia i aktywizację bezrobotnych. n

AgAtA Niebudek-Śmiech

Budżet – jednogłośnie

Nasza droga zima

Radni powiatowi jednogłośnie przyjęli budżet 
powiatu na 2011 rok.
Zgodnie z projektem budżetu, dochody powia-
tu zamkną się w kwocie 131 mln 820 tys. zł, 
natomiast wydatki – 159 mln 316 tys. zł. 
Różnica zostanie pokryta z kredytu.

Michał Godowski, członek Zarządu Powiatu mówi, że tego-
roczna zima kosztowała już prawie 2,5 mln zł
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Irena Gmyr (pis)
– z myślą 
o oświacie

Szanowni Państwo, 21 listopada 2010 roku wybraliśmy nowe władze samorzą-
dowe wszystkich szczebli, od gmin poprzez miasta i powiaty po sejmiki wojewódz-
kie. Prawo i Sprawiedliwość po raz kolejny z pełnym zaangażowaniem brało udział 
w tych ważnych dla Polaków wyborach. Pragniemy bardzo gorąco i serdecznie po-
dziękować wszystkim mieszkańcom powiatu kieleckiego, którzy tak licznie wzięli 
udział w wyborach samorządowych, a szczególnie tym, którzy wsparli nasze działa-
nia. Dzięki Państwu, Naszym Wyborcom, Prawo i Sprawiedliwość odniosło znaczący 

sukces – sięgający blisko 22 proc. 
poparcia. Zdobyliśmy dzięki temu  
7 mandatów w Radzie Powiatu Kie-
leckiego. Radnych Prawa i Sprawiedli-
wości łączy program samorządowy 
adresowany do wszystkich ludzi, na-
stawiony na rozwiązywanie ich co-
dziennych problemów, niezależnie od 
miejsca ich występowania. Są wśród 
nich zarówno ci, którzy już skutecznie 
pełnili te funkcje, jak i kilku nowych, 
pragnących służyć swym lokalnym 
społecznościom. Korzystając z możli-
wości naszej gazety „Kalejdoskop Po-
wiatu Kieleckiego”, chcielibyśmy 
przybliżyć postacie naszych radnych 
oraz problemy, którymi będą się zaj-
mować w tej kadencji. W tym wydaniu 
prezentujemy sylwetkę radnej Ireny 
Gmyr. Pani Irena jest mieszkanką 
Chmielnika, reprezentuje okręg wy-
borczy: Chmielnik, Pierzchnica i Ra-
ków.

„Jestem mężatką, matką dwóch 
synów. Ukończyłam Akademię Peda-

gogiczną w Krakowie. Pracuję jako nauczyciel matematyki w Zespole Szkół nr 3  
w Chmielniku. Od początku swojej pracy jestem członkiem związku zawodowego 
NSZZ „Solidarność”. Od 2002 roku jestem członkiem Prawa i Sprawiedliwości.  
W latach 2005–2009 roku byłam przewodniczącą struktur PiS w powiecie kieleckim. 
Obecnie jestem zastępcą przewodniczącego, a także członkiem Zarządu Świętokrzy-
skiego. Przez ostatnie cztery lata jestem ławnikiem Sądu Pracy w Busku Zdroju.  

W czasie pełnienia mandatu radnej powiatu kieleckiego chcę wspierać przede 
wszystkim oświatę i służbę zdrowia w powiecie. Będąc członkiem Komisji Edukacji, 
Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Powiatu oraz Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw 
Społecznych – wspomagać je w rozwiązywaniu bieżących problemów i podejmować 
działania służące poprawie jakości usług oświatowych i zdrowotnych. Pragnę 
uczestniczyć w pracach Rady Społecznej Szpitala Powiatowego w Chmielniku, co 
pomoże mi być na bieżąco z problemami i mieć wpływ na sposób ich rozwiązywa-
nia. Będę wspierać i podejmować wszelkie inicjatywy mające służyć poprawie infra-
struktury gmin, miast i sołectw w zakresie dróg, kanalizacji, oświetlenia, tworzenia 
placów zabaw, świetlic z dostępem do internetu oraz przeciwdziałaniu bezrobociu. 
Chcę służyć pomocą osobom potrzebujących wsparcia w rozwiązywaniu ich proble-
mów. Dla ułatwienia kontaktu z mieszkańcami, którzy mi zaufali oraz tych, którzy 
oczekują mojej pomocy, planuję uruchomienie dyżurów radnego.” n

Budujemy 
społeczeństwo 
obywatelskie (psl)

Społeczeństwo obywatelskie to takie, którego członkowie świadomie uczestni-
czą w życiu publicznym, przejawiają aktywność i posiadają zdolność do samoorga-
nizacji. Jednym z przejawów aktywności obywatelskiej jest działalność organizacji 
społecznych – fundacji i stowarzyszeń. Dla wielu osób praca w organizacjach po-
zarządowych jest realizacją ich życiowej pasji działania na rzecz lokalnych społecz-
ności, niesienia pomocy osobom potrzebującym, podtrzymywania i upowszechnia-
nia tradycji narodowej, pielęgnowania polskości, świętokrzyskiego folkloru  
i przywiązania do „małej ojczyzny”. Te obszary zainteresowań w dużym zakresie 
pokrywają się z zadaniami powiatu. Organizacje społeczne mające status organi-
zacji pożytku publicznego, są od lat wypróbowanym i cennym partnerem samorzą-
du powiatowego w ich realizacji. Aby współpraca ta była owocna i nie powodowa-
ła konfliktów – musi odbywać się jawnie, na partnerskich zasadach oraz  
z poszanowaniem suwerenności każdej ze stron. Zasady współpracy w bieżącym 
roku określa  „Program współpracy Powiatu Kieleckiego z organizacjami pozarzą-
dowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego  
w 2011 roku”. Organizacje chcące uczestniczyć w realizacji programu będą mogły 
ubiegać się o dofinansowanie realizowanych zadań, biorąc udział w konkursach 
ogłaszanych przez starostwo. W budżecie powiatu na 2011 r. przewidziano na ten 
cel kwotę 318 tys. zł. Polskie Stronnictwo Ludowe, które szło do wyborów samorzą-
dowych pod hasłem „Człowiek jest najważniejszy”, w pełni akceptuje ujęte  
w Programie priorytety: pomoc rodzinom będącym w trudnych warunkach, działal-
ność na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, ochrona i promocja 
zdrowia, działalność na rzecz osób niepełnosprawnych. Radni Klubu PSL, będąc 
dziedzicami 115-letniej spuścizny ugrupowań ludowych, dla których działanie na 
rzecz swojego środowiska było i jest czymś naturalnym, doceniając rolę, jaką speł-
niają organizacje pozarządowe, będą wspierać ich działalność zarówno poprzez 
indywidualne, jak i klubowe działania. n 

Józef SzczepAńczyk

Organizacje społeczne 
mające status organiza-
cji pożytku publicznego, 
są od lat wypróbowa-
nym i cennym partne-
rem samorządu powia-
towego – mówi Józef 
Szczepańczyk przewodni-
czący Rady Powiatu  
w Kielcach

Irena Gmyr – radna Klubu PiS
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Wiadomości  
z Koła Radych po 
Rady powiatu 
Kieleckiego

W ostatnich wyborach zdobyliśmy 6 mandatów, umożliwiło nam to podpisanie 
umowy koalicyjnej z przedstawicielami Polskiego Stronnictwa Ludowego. Nasz 
kolega, radny Jacek Barański, został członkiem Zarządu Powiatu, natomiast kole-
żanka, radna Renata Janik, została wybrana na wiceprzewodniczącą Rady Powia-
tu. W lutym odbyły się pierwsze posiedzenia komisji Rady Powiatu, w których za-
siadają przedstawiciele naszego Koła. Trzech naszych kolegów zostało 
przewodniczącymi komisji: Mieczysław Kędzierski – Komisji Rewizyjnej, Marian 
Ferdek – Komisji Edukacji, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Powiatu, a Dariusz 
Skiba – Komisji Samorządu, Rozwoju Gospodarczego i Przeciwdziałania Bezrobo-
ciu. Ponadto radny Grzegorz Świt został zastępcą przewodniczącego Komisji Dróg, 
Komunikacji i Budownictwa. 

14 lutego odbyła się sesja Rady Powiatu, na której poruszano wiele istotnych 
zagadnień, jednak najważniejszym punktem było uchwalenie budżetu. Głos w tej 
sprawie zabrał przewodniczący Klubu Radnych PO w Radzie Powiatu Mieczysław 
Kędzierski. W swym wystąpieniu poparł główne założenia budżetu na rok 2011 

oraz prognozy na lata 2012–2030. 
Jednakże wskazał również zagroże-
nia, jakie mogą wyniknąć dla powiatu 
kieleckiego z gwałtownego wzrostu 
zadłużenia w dwóch najbliższych la-
tach. Wskazał Zarządowi Powiatu po-
trzebę opracowania kierunków dzia-
łania, jakie należy podjąć, aby 
ograniczyć stopień zadłużenia. Po wy-
stąpieniu wszystkich zainteresowa-
nych osób, budżet powiatu kieleckiego 
na rok 2011 został uchwalony jedno-
myślnie, co świadczy o dużym zaan-
gażowaniu wszystkich opcji politycz-
nych we wspólny rozwój powiatu 
kieleckiego. n

grzegorz Świt

Klub sojuszu 
lewicy 
demokratycznej

Klub Sojuszu Lewicy Demokratycznej został zawiązany przez 6 radnych, którzy 
wygrali wybory do Rady Powiatu z list SLD. Trzy osoby z tej grupy to członkowie 
powiatowych struktur Sojuszu Lewicy Demokratycznej, a trzy to osoby bezpartyj-
ne, udzielające wsparcia dla tworzenia dalszego rozwoju demokracji lokalnej  
w ramach dużej formacji politycznej, jaką jest polska lewica. Jest to znakomity 
przykład pracy na rzecz lokalnej społeczności ponad wszelkimi podziałami.

Radni Klubu reprezentują różne zawody i posiadają duże doświadczenie, któ-
re może być pomocne podczas pracy w merytorycznych komisjach Rady Powiatu. 
Wszyscy członkowie Klubu zobowiązali się do aktywnej pracy i znalezienia płasz-
czyzny współdziałania z innymi Klubami na rzecz rozwoju naszego regionu. 

Szczególną uwagę radni Klubu SLD przywiązywać będą do rozwoju edukacji 
na terenie powiatu kieleckiego, włączając się w działania gwarantujące stały 
wzrost jakości naszego szkolnictwa. 

Wychodząc naprzeciw największym problemom mieszkańców, chcielibyśmy 
podjąć działania zmierzające do poprawy ochrony zdrowia i polityki społecznej na 
terenie naszych gmin oraz pomocy osobom niepełnosprawnym i będącym w trud-
nej sytuacji materialnej czy życiowej. W działalności naszych radnych jedno  
z czołowych miejsc zajmie także problematyka sieci dróg powiatowych, ochrony 
środowiska i upowszechnienia dostępu do kultury. Poprawa stanu infrastruktury 
drogowej wpłynie bezpośrednio na zwiększenie atrakcyjności zarówno ekono-
micznej, jak i turystycznej naszego regionu.

Chcielibyśmy przyczynić się do poprawy wizerunku powiatu zarówno w kraju, 
jak i w Europie, włączając się we wszelkie działania ukazujące walory ziemi świę-
tokrzyskiej oraz przyczyniające się do promowania lokalnych twórców. Będziemy 
wspierać wszystkie zamierzenia i inicjatywy mające wpływ na rozwój turystyki  
w Górach Świętokrzyskich.

Radni Klubu SLD zapraszają do współpracy wszystkich, którym leży na sercu 
dobro naszego powiatu. Wspólnie sprawmy, aby powiat kielecki był przyjazny  
i otwarty tak dla mieszkańców, jak i przyjezdnych. 

Zrobimy wszystko, aby nie zawieść zaufania, jakim obdarzyli nas nasi wyborcy. n
włAdySłAw kArol JAcewicz

Od lewej radni: Grzegorz Świt, Dariusz Skiba, Mieczysław Kędzierski 
i Marian Ferdek

Renata Janik wiceprzewodnicząca Rady Powiatu

Od lewej radni: Władysław Karol Jacewicz i Tomasz Lato

Od lewej radni: Ryszard Matuliński, Ryszard Mańkus, Ryszard Barwinek i Stanisław Rękas
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l a u r e a c i  ko n k u r s u :
  Grupa wiekowa – przedszkolaki i uczniowie klas „0”

I miejsce – Oddział Przedszkolny przy Zespole Szkół w Mąchocicach Kapitulnych (gmina Masłów)
II miejsce – Szkoła Podstawowa w Bęczkowie (gmina Górno)
III miejsce – Szkoła Podstawowa w Jaworzni Oddział Przedszkolny (gmina Piekoszów)
Wyróżnienie – Przedszkole Gminne w Rakowie

  Grupa wiekowa – uczniowie szkół podstawowych (klasy I-III)
I miejsce – Szkoła Podstawowa w Bardzie (gmina Raków)
II miejsce  – Szkoła Podstawowa w Cierchach ( gmina Masłów)
III miejsce – Szkoła Podstawowa w Jaworzni (gmina Piekoszów)
Wyróżnienie – Szkoła Podstawowa w Rakowie
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Nie zapomniały 
o zwierzętach

  Dzieci z powiatu dokarmiały ptaki

Maluchy z zerówki w Bęczkowie rozwiesiły  
w swojej miejscowości karmniki, dzieciaki  
z Rakowa zbierały pokarm dla leśnej 
zwierzyny... To efekty konkursu „Dbajmy  
o zwierzęta zimą”.

Marysia Królicka z Bęczkowa tłumaczy, że buda 
psa powinna być zabezpieczona przed zimnem, że 
nasz czworonożny przyjaciel musi mieć długi łańcuch  
i miskę z wodą. 

– Tylko żeby woda nie zamarzła! – dodaje Ola 
Wzorek z Mąchocic Kapitulnych. 

O tym rozmawiano z dziećmi podczas lekcji po-
przedzających ich udział w konkursie „Dbajmy o zwie-
rzęta zimą”. Projekt, realizowany w ramach Programu 
Edukacji Ekologicznej „Dla Ziemi, dla siebie”, skiero-
wany był do najmłodszych mieszkańców powiatu.  

Nauczyciele rozmawiali z dziećmi o problemach zwie-
rząt zimą, a uczniowie udokumentowali swoje zaanga-
żowanie w pomoc dla nich. Spotykali się także z leśni-
kami.

Dzieciaki z zerówki w Bęczkowie rozwiesiły w swo-
jej miejscowości osiemnaście karmników i każdego 
dnia zapełniały je ziarnami.

Daria Karyś z przedszkola w Mąchocicach Kapitul-
nych chwali się, że do ich karmnika po przysmaki ze 
słoniny przylatywała sikorka. Julia Śmieszek z II klasy 
opowiada, że przed jej szkołą w Rakowie dzieci wraz  
z nauczycielami zawiesiły karmnik, do którego zlaty-
wały się ptaki z całej okolicy.

Przedszkolaki i uczniowie sprawdzali także, w ja-
kich warunkach żyją na wsi zwierzęta domowe. 

– Jeżeli nauczymy dzieci, że pies musi być godzi-
wie traktowany, to mamy szansę zmienić mentalność 
dorosłych – mówi Wiesława Sokół, nauczycielka z SP 
w Bęczkowie, która wraz z maluchami przygotowała 
spektakl „Kłopoty Burka z podwórka”. 

Bożena Suchojad i Bożena Wójcik z SP w Rakowie 
podkreślają, że takie konkursy aktywizują zarówno 
dorosłych, jak i dzieci. 

– Do dziś zbieramy karmę: nasiona, buraki oraz 
inne produkty, i przekazujemy je do Nadleśnictwa Ła-
gów – opowiadają nauczycielki. 

Starosta kielecki Zdzisław Wrzałka nie ma wątpli-
wości, że empatii wobec zwierząt trzeba uczyć od naj-
młodszych lat. – To budujące, że rośnie nam młode 
pokolenie wrażliwe na los zwierząt – mówi starosta. 
Bogdan Gierada, członek Zarządu Powiatu podkreśla, że 
liczba nadesłanych prac świadczy o tym, że dzieci chęt-
nie włączają się w akcje ekologiczne. n

(nieb.)

  Powiat w ogólnopolskim projekcie
Zadecydujemy razem 

Powiat kielecki jako jedyny w województwie świętokrzyskim 
zakwalifikował się do projektu „Decydujmy Razem”.

Cel projektu, którego liderem jest Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, to wdro-
żenie metod angażowania społeczności lokalnej w tworzenie polityki publicznej  
w czterech dziedzinach wskazanych w Strategii Lizbońskiej: zatrudnienia, przedsię-
biorczości, integracji społecznej i zrównoważonego rozwoju. 

Założeniem projektu jest, by samorządy stworzyły grupę liderów społecznych, 
pochodzących z różnych środowisk oraz ugrupowań, z którymi wspólnie będą praco-
wać nad dokumentami programowymi dla swojej gminy lub powiatu. 

Projekt ma wykazać, na ile mieszkańcy gmin czy powiatów biorą udział w decy-
dowaniu o sprawach, które dotyczą ich społeczności lokalnych.

Projekt będzie realizowany w 100 gminach i ośmiu powiatach (w tym w powie-
cie kieleckim) na terenie całej Polski oraz rozpowszechniany w kolejnych samorzą-
dach. 

Po jego zakończeniu zakłada się, że przedstawiciele 300 gmin i powiatów będą 
posiadać wiedzę na temat angażowania społeczności lokalnej w swoje działania. n

Łamali głowy 
Przez kilka godzin młodzież z powiatu kieleckiego rozwiązywała 
logiczne łamigłówki podczas eliminacji IV Świętokrzyskich Mistrzostw 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Sudoku, które odbyły się 24 lutego.

Gospodarzem zawodów był Zespół Szkół nr 3 w Chmielniku, a młodych zawod-
ników zagrzewał do wytężania umysłu wicestarosta kielecki Zenon Janus. – Cieszę 
się, że młodzież z powiatu kieleckiego tak chętnie pogłębia swoje umiejętności lo-
gicznego myślenia – mówił.

Sudoku to łamigłówka, której celem jest wypełnienie diagramu w taki sposób, 
aby w każdym wierszu, w każdej kolumnie i w każdym z dziewięciu pogrubionych 
kwadratów zwanych „blokami” lub „podkwadratami” znalazło się po jednej cyf-
rze od 1 do 9. Do etapu powiatowego zakwalifikowały się trzy drużyny: Liceum 
Ogólnokształcącego w Chmielniku, Technikum Budowlanego w ZS nr 3 w Chmiel-
niku i Liceum Ogólnokształcącego w Łopusznie. W konkursie powiatowym uczest-
niczyło 9 zawodników, którzy zmierzyli się z diagramami sudoku indywidualnie  
i drużynowo.

Zwycięzcą został Michał Dziedzic z Technikum Budowlanego w Zespole Szkół nr 3 
w Chmielniku. To on będzie reprezentować powiat kielecki w etapie wojewódzkim. n

ANNA tetelewSkA
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 – Wyróżnienie  
w konkursie „Powiaty  
i gminy dla zdrowia” to 
nagroda za działania 
na rzecz osób niepełno-
sprawnych – mówi
Jacek Barański, członek 
Zarządu Powiatu  
w Kielcach. 
Na zdjęciu:  Jacek 
Barański (z prawej)  
ze Stanisławem 
Furmankiem – naczel-
nikiem Wydziału 
Zdrowia Starostwa 
Powiatowego w Kielcach 
prezentują dyplom.

P o w i a t u  K i e l e c k i e g o
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Wyróżnieni za zdrowie 
Wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie 
„Powiaty i gminy dla zdrowia” otrzymał 
powiat kielecki. To nagroda za działania  
na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Laureatom konkursu wręczono nagrody podczas 
konferencji „Przyszłość samorządowej ochrony zdro-
wia” w Warszawie, której organizatorem był Związek 
Powiatów Polskich. Powiat kielecki reprezentowali: Ja-
cek Barański – członek Zarządu Powiatu w Kielcach 
oraz Stanisław Furmanek – naczelnik Wydziału Zdro-
wia Starostwa Powiatowego w Kielcach. 

– Celem konferencji było wskazanie związku mię-
dzy polityką zdrowotną państwa a działaniami w tej 
sferze podejmowanymi przez samorządy – mówi Jacek 
Barański. – Rozmawiano m.in. o programach zdrowot-
nych skierowanych do mieszkańców gmin i powiatów. 
Jednym z takich przedsięwzięć jest nasz program „Po-
wiat kielecki przyjazny dla mieszkańców w ograniczaniu 
skutków niepełnosprawności”, który został wyróżniony. 

W ramach programu, w 2010 roku przyjęto na 
zabiegi rehabilitacyjne 4462 osoby. Udzielono 18.720 
zabiegów oraz wypożyczono 558 sztuk sprzętu do re-
habilitacji. Te liczby mówią same za siebie, bowiem 
dowodzą, jak ogromne jest zapotrzebowanie na reha-
bilitację osób niepełnosprawnych. Celem programu, 
który w 2010 roku w całości finansowany był z budże-

Pracują w ośrodku jazdy konnej, pomagają  
w pracach porządkowych w domu 
 pomocy społecznej... Podopieczni  
Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego  
w Podzamczu angażują się w działania 
wolontariatu. 

– Utworzenie wolontariatu było strzałem w dzie-
siątkę. Wprowadzenie w naszą pracę z młodzieżą takiej 
formy daje znakomite efekty: rozwija ich osobowość  
i zainteresowania – mówi Bogdan Kalwat, dyrektor Mło-
dzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Podzamczu. 
Nasi podopieczni, którzy zgłosili chęć uczestnictwa  

w kole, zostali przeszkoleni. Dowiedzieli się, na czym 
polega praca wolontariusza. 

Młodzi wolontariusze co tydzień wyjeżdżają do Ośrod-
ka Rekreacji i Hipoterapii MAAG w Kielcach oraz kieleckie-
go Domu Pomocy Społecznej im. Jana Pawła II.

– Chłopcy wykonują najprostsze prace, takie, które 
nie zagrażają ich bezpieczeństwu. Są bardzo zaanga-
żowani w to co robią, jesteśmy z nich zadowoleni  
– wyjaśnia Andrzej Wojciechowski, właściciel ośrod-
ka MAAG w Kielcach. Wychowankowie pomagają  
w utrzymaniu czystości otoczenia stajni, boksów i koni. 
Będą też mieć możliwość nauki jazdy konnej. 

– Nigdy nie sądziłem, że konie są tak fajne. Je-
stem bardzo zadowolony, że mogę uczestniczyć w kole 
wolontariatu. Dzięki niemu mam możliwość poznania 
tych wspaniałych zwierząt – mówi Krzysiek, jeden  
z wolontariuszy. 

Raz w tygodniu czterech chłopców (z zachowaniem 
bardzo dobrym lub dobrym – taki jest warunek uczest-
nictwa w kole wolontariatu) pomaga w drobnych pra-
cach porządkowych i opiekuńczych w Domu Pomocy 
Społecznej w Kielcach. – Pensjonariusze bardzo ciepło 
się o nich wypowiadają, nawiązała się między nimi nić 
sympatii – opowiada Edyta Kryńska, opiekunka grupy 
współpracującej z DPS w Kielcach.    

Wolontariat pozwala młodzieży borykającej się  
z problemami wychowawczymi inaczej spojrzeć  
na wiele spraw. Uczą się bezinteresownego zaangażo-
wania w pomoc innym, umiejętności pracy w zespole  
i zasad współżycia między ludźmi. Dzięki niemu 
kształtowana jest postawa życzliwości i tolerancji.

– Zauważyliśmy, że niektórzy nasi podopieczni 
stali się bardziej otwarci. Angażują się w wykonywane 
prace, czują się docenieni i potrzebni – mówi Domini-
ka Beger, opiekunka wolontariuszy współpracujących  
z ośrodkiem MAAG.

Dyrektor MOW w Podzamczu nie obawia się ucie-
czek wychowanków. 

– Doświadczenie, które zdobyliśmy pokazuje, że 
trzeba inaczej podchodzić do młodzieży. Wprowadzili-
śmy przepustki za dobre zachowanie oraz zajęcia poza 
ośrodkiem. Pokazujemy im, jak mogą inaczej spędzać 
wolny czas – tłumaczy Bogdan Kalwat. n

AgAtA NAporowSkA

tu powiatu, jest pomoc osobom niepełnosprawnym  
w przywracaniu aktywności nie tylko zawodowej, ale  
i społecznej. W ramach programu zakupiono wyso-
kospecjalistyczny sprzęt rehabilitacyjny, samochód 
przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych, 
przeszkolono i zatrudniono specjalistów z zakresu re-
habilitacji, fizykoterapii, logopedii i psychologii oraz 

uruchomiono bezpłatną wypożyczalnię sprzętu dla nie-
pełnosprawnych w Powiatowym Centrum Usług Me-
dycznych w Kielcach.

–  Program realizujemy także w tym roku, bowiem 
potrzeby w zakresie pomocy niepełnosprawnym są 
ogromne – dodaje Jacek Barański. n

(nieb.)

Wolontariusze w stajni
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Praktyki zawodowe w krajach Unii Europej-
skiej, zajęcia na wyższych uczelniach – to tylko 
niektóre z możliwości, jakie stwarzają uczniom 
powiatowe szkoły ponadgimnazjalne.

Aby urozmaicić ofertę kształcenia, szczególnie na 
kierunkach zawodowych, powiatowe placówki oświa-
towe chętnie korzystają z projektów unijnych.

– Szkoły typowo zawodowe nie cieszą się popular-
nością. Aby bardziej zmotywować młodzież do pogłę-
biania swoich zainteresowań, organizujemy szkolenia, 
warsztaty czy wymiany uczniowskie. Chcemy pokazać, 
że wyuczony zawód może być również wielką pasją  
– mówi Andrzej Kadłubek, dyrektor Zespołu Szkół nr 2 
w Chęcinach.

Młodych ludzi trzeba wspierać w realizacji zamie-
rzonych celów, dlatego szkoły realizują unijne pro-
jekty, np. „Twoja aktywność szansą na lepszą pracę” 

czy „Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa 
zawodowego”.

Ważnym elementem jest nauka języka obcego za-
wodowego, czyli zwrotów i wyrażeń typowych dla danej 
profesji. Podstawowy program nauczania języka nie 
poświęca temu wystarczająco dużo miejsca, dlatego 
uczniowie korzystają z możliwości dokształcania po-
przez międzynarodową wymianę uczniowską. Ścisłą 
współpracę międzynarodową z dwiema partnerskimi 
szkołami – Szkolnym Centrum Zawodowym w Rode-
wisch (Saksonia) i Akademią Hotelarską w Preszowie 
(Słowacja) – utrzymuje Zespół Szkół nr 3 w Chmielni-
ku. – Młodzież dzięki niej może doskonalić język oraz 
poznaje pozytywne aspekty integracji europejskiej  
– tłumaczy Sławomir Wójcik, dyrektor szkoły. 

Szkoła z Chęcin współpracuje z Forum Dialogu 
Między Narodami. Współpraca ta zaowocowała już 

Morawica, Górno, Piekoszów i Daleszyce  
– te gminy przeżywają największy boom 
budowlany. Tam najchętniej przeprowadzają 
się mieszkańcy Kielc. 

Wydział Budownictwa Starostwa Powiatowego  
w Kielcach przeżywa oblężenie. Ma to związek z boomem 
budowlanym i obserwowanym od kilku lat zjawiskiem 
migracji mieszkańców miasta do podmiejskich gmin.

– W styczniu do Wydziału wpłynęło o 236 wnio-
sków więcej niż w roku ubiegłym. Dane te wskazują na 
ożywienie na rynku budowlanym – mówi Piotr Gąsio-
rowski, naczelnik Wydziału Budownictwa. 

Podsumowując, w roku 2010 do Wydziału wpłynę-
ło ponad 6000 spraw (w 2009 było ich 5000), z czego 
2535 dotyczyło wydania pozwoleń na budowę. Naj-
więcej wniosków złożono w II i III kwartale. Wydano 
1209 pozwoleń na budowę nowych budynków miesz-

strażacy 
dla milusińskich

Na praktykę do Unii

Prezentujemy Państwu przepis z III powiatowego konkursu na najsmaczniejszą tradycyjną potrawę po-
wiatu kieleckiego. Tym razem polecamy „Oblęgorecką kapustę z czerwoną fasolą” – przepis Stowarzyszenia 
Kobiet „Jagienka” z gminy Strawczyn.

Składniki:
0,8 kg kiszonej kapusty
20 dag chudego wędzonego boczku
20 dag kiełbasy
15 dag suchej czerwonej fasoli
1 duża cebula
pieprz, majeranek, sól,
przyprawa do zup do smaku
Wykonanie:
Fasolę namoczyć (najlepiej przez noc), ugotować do miękkości. Kapustę odcisnąć i obgotować. Cebulę 

pokroić w grubą kostkę i zeszklić, boczek i kiełbasę pokroić w kostkę i podsmażyć. Wszystkie składniki połą-
czyć z kapustą, doprawić pieprzem, majerankiem, solą i przyprawą do zup, a potem dusić do miękkości ka-
pusty. Podawać jako samodzielną przekąskę z chlebem lub jako dodatek do innych dań. n

oblęgorecka kapusta 

stałym kontaktem z młodzieżą z Izraela. – Dzięki temu 
współdziałaniu młodzież z Izraela mogła odwiedzić 
Chęciny – dodaje dyrektor Kadłubek. W ślad za tym 
zorganizowane zostało spotkanie z gośćmi ze Stanów 
Zjednoczonych pochodzenia żydowskiego, a placówka 
uzyskała tytuł „Szkoły Dialogu”.

– Te działania mają na celu stały rozwój naszych 
placówek oświatowych. Przede wszystkim staramy się 
wychodzić naprzeciw potrzebom naszych wychowan-
ków, którzy aby odnaleźć się na rynku pracy muszą 
rozwijać swoje praktyczne umiejętności – mówi staro-
sta kielecki Zdzisław Wrzałka.

Szkoły współpracują także z uczelniami wyższymi. 
Młodzież z Łopuszna, która zaangażowana jest w projekt 
„W drodze do kariery z Politechniką Świętokrzyską”, 
uczestniczy w zajęciach z wykładowcami, warsztatach 
popularnonaukowych oraz zajęciach z psychologiem  
i doradcą zawodowym.

Ale na tym nie koniec. Na rozpatrzenie czekają kolej-
ne wnioski o udział w unijnych projektach, które pomogą 
doskonalić zawodowe umiejętności młodzieży. n

ANNA tetelewSkA 

kalnych, najwięcej w gminach: Morawica (137), Górno 
(118), Piekoszów (115) i Daleszyce (114). 409 po-
zwoleń zostało wydanych ososbom z Kielc, a więc co 
trzeci inwestor to mieszkaniec stolicy naszego woje-
wództwa. 

Na załatwienie wniosku i wydanie pozwolenia  
na budowę przewidziane jest ustawowo 65 dni. 

– Główną przyczyną wydłużania terminów wyda-
wania pozwoleń na budowę jest niekompletność wnio-
sku, co uniemożliwia wszczęcie postępowania admini-
stracyjnego – tłumaczy naczelnik Gąsiorowski. – Tylko 
20–30 procent wpływających do Wydziału wniosków 
o pozwolenie na budowę jest kompletnych i można 
wszcząć postępowanie bez dodatkowych czynności. 
Pozostałe wymagają dodatkowego nakładu pracy,  
co zdecydowanie wydłuża terminy. n

(napor.)

Boom budowlany trwa

Wspaniałą zabawę dla milusińskich 
zorganizowała Ochotnicza Straż Pożarna  
we Włochach.

– To wielka atrakcja dla maluchów – mówi Jan 
Maliszewski, prezes OSP Włochy, bowiem tegoroczna 
zabawa cieszyła się ogromnym zainteresowaniem:  
uczestniczyło w niej 86 dzieci. Każde otrzymało pacz-
kę od Świętego Mikołaja i poczęstunek. Zabawę umi-
lała kapela Władysława Bąka z Bartoszowin. 

Gościem zabawy był starosta kielecki Zdzisław 
Wrzałka, który pogratulował strażakom wspaniałej 
inicjatywy, doskonale służącej integracji społeczności 
lokalnej. Dzieciaki dostały od starosty słodkie upo-
minki. n

Starosta Zdzisław Wrzałka częstuje słodyczami
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n „Jan Paweł II – iść do góry, 
    pod prąd” 

Konkurs „Jan Paweł II – iść do góry,  
pod prąd” organizuje Starostwo Powiatowe  
w Kielcach. Patronat nad przedsięwzięciem 
objęli: ordynariusz Diecezji Kieleckiej  
ks. biskup Kazimierz Ryczan oraz ordyna-
riusz Diecezji Sandomierskiej ks. biskup 
Krzysztof Nitkiewicz.  

Motto konkursu zostało zaczerpnięte z „Tryptyku 
Rzymskiego” Jana Pawła II. I właśnie twórczość Papie-
ża-Polaka, Jego życie i dzieło mają być inspiracją dla 
uczestników tego projektu. 

Celem konkursu jest  popularyzacja wśród młodzie-
ży życia i dzieła Jana Pawła II oraz rozbudzanie jej 
zainteresowań artystycznych. Konkurs skierowany jest 
do uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. 

| Konkursy | Koncerty | Wystawy |
Technika prac jest dowolna, fotografie – w forma-

cie dowolnym, o rozdzielczości 300 dpi (lub większej) 
w formie papierowej oraz zapisane na nośniku elektro-
nicznym (wymóg konieczny). Każdy z uczestników 
konkursu ma prawo złożyć u organizatora jedną pracę 
plastyczną bądź jedną pracę fotograficzną. Pod poję-
ciem „praca fotograficzna” należy rozumieć także cykl 
tematyczny, złożony maksymalnie z trzech fotografii. 

W części literackiej – uczestnicy przygotowują esej 
(maksimum dwie strony maszynopisu, czcionka – Ti-
mes New Roman, wielkość – 14 punktów) lub wiersz 
(cykl wierszy). 

Prace należy przesłać lub przynieść osobiście  
do 4 kwietnia. do Starostwa Powiatowego w Kielcach 
– al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce, budynek C, II 
piętro, p. 219 lub 242.

Pełny regulamin konkursu można znaleźć na na-
szej stronie internetowej www.powiat.kielce.pl. n

powiatowy 
rzecznik 
konsumentów 
radzi

W jakim terminie właściciel samochodu 
może skutecznie odstąpić od umowy 
ubezpieczenia OC?

Inwestycje realizowane wspólnie z gminami 
w 2011 roku były jednym z tematów 
spotkania samorządowców powiatu 
kieleckiego, które odbyło się 25 lutego  
w Ćmińsku. 

– Współpraca między samorządami powiatowym  
i gminnymi jest bardzo ważna – mówił przewodniczą-
cy Rady Powiatu Józef Szczepańczyk. Starosta Zdzisław 
Wrzałka dodał: – Powiat wykonuje zadania publiczne 
o charakterze ponadgminnym, jednak mimo wyraźne-
go rozdzielenia kompetencji, ich realizacja nie jest 
możliwa bez współudziału gmin. 

Jednym z efektów współpracy powiatu z gminami 
są remonty i modernizacje dróg powiatowych. Finanso-
we zaangażowanie gmin ma niewątpliwie ogromny 
wpływ na zakres prac. Wśród zaplanowanych inwestycji 
znalazły się m.in.: przebudowa dróg powiatowych Pio-
trowiec – Oblęgorek – Chełmce – Promnik i Oblęgorek 
– Porzecze etap I (koszt 7 mln 688 tys. zł), przebudowa 
drogi powiatowej Suków – Borków – Pierzchnica  
– Chmielnik etap II (koszt 4 mln 788 tys. zł) oraz prze-
budowa drogi Bieliny Poduchowne – Makoszyn etap I 

Rafał Szyba (na zdjęciu), powiatowy rzecznik kon-
sumentów: – Jeżeli właściciel pojazdu mechanicznego  
nie później niż na jeden dzień przed upływem okresu 
12 miesięcy, na który umowa ubezpieczenia została 
zawarta, nie powiadomi na piśmie zakładu ubezpie-
czeń o jej wypowiedzeniu, uważa się, że została zawar-
ta następna umowa na kolejne 12 miesięcy 
(art. 28 Ustawy z 22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach 
obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwa-
rancyjnym, Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunika-
cyjnych (Dz.U. 03.124.1152 z późn. zm.)

W przywołanej przeze mnie ustawie pojawia się 
zapis, że osoba odstępująca od umowy „powiadomi 
ubezpieczyciela na piśmie nie później niż na jeden 
dzień przed upływem okresu 12 miesięcy”. Należy 
go rozpatrywać łącznie z art. 61 Kodeksu Cywilnego. 
Oznacza to, że oświadczenie konsumenta o wypowie-
dzeniu rocznej umowy, by było skuteczne, ubezpie-
czyciel powinien otrzymać nie później niż przed-
ostatniego dnia trwania umowy. Często konsumenci 
wypowiadając umowę błędnie zakładają, że data 
stempla pocztowego nie później niż na jeden dzień 
przed upływem okresu 12 miesięcy jest już skutecznym 
odstąpieniem od umowy. Stąd najczęstsze spory  
z ubezpieczycielami.

Jak widać, konsumenci powinni przywiązywać 
szczególną wagę do obowiązujących terminów wypo-
wiedzenia umowy. W ten sposób unikną związanych  
z tym problemów. n

Powiatowy rzecznik konsumentów dyżuruje 
pod numerem telefonu: 41 342 18 30, 

w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Kielcach (al. IX Wieków Kielc 3, p. 202, 

e-mail: szyba.r@powiat.kielce.pl).

(koszt 3 mln 39 tys. zł). Realizowane będą również 
wspólne inwestycje drogowe rozpoczęte rok temu, któ-
rych zakończenie planowane jest w 2011 roku. 

– Rozbudowa infrastruktury drogowej to tylko je-
den z obszarów naszego działania, mający prioryteto-
we znaczenie dla rozwoju gospodarczego i poziomu 
życia mieszkańców powiatu kieleckiego – mówił staro-
sta Wrzałka. 

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach  
Małgorzata Stanioch przedstawiła bieżącą sytuację  
na rynku pracy w powiecie kieleckim: – W tym roku 
mamy trudniejszą sytuację. Szansą jest pozyskiwanie 
pieniędzy na realizację projektów. 

Wójtowie, burmistrzowie oraz przewodniczący rad 
gmin i miast powiatu kieleckiego zapoznali się także  
z głównymi zadaniami powiatowego rzecznika konsu-
mentów. W spotkaniu uczestniczyli również: wicestarosta 
Zenon Janus, członkowie Zarządu Powiatu Jacek Barań-
ski, Michał Godowski i Bogdan Gierada, sekretarz powia-
tu Barbara Piwnik, skarbnik Maria Klusek, a także wice-
przewodniczący Rady Renata Janik i Jan Cedro. n

AgAtA NAporowSkA
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Wspólnie wybudują drogi
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KNa początku była trąbka
Klaudia Błaszczyk jest uczennicą 

pierwszej klasy Liceum Ogólnokształcą-
cego w Zespole Szkół Ponadgimnazjal-
nych nr 5 w Łopusznie. Przygodę ze 
śpiewem rozpoczęła w wieku pięciu lat. 
Ta drobna brunetka zaczynała śpiewać 
w domowym zaciszu, potem próbowała 
swoich sił na akademiach szkolnych 
i gminnych imprezach kulturalnych. 
Występowała również w orkiestrze 
dętej Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Łopusznie. Grała na trąbce. 

W 2008 roku rozpoczęła naukę 
śpiewu w Domu Kultury „Zameczek” 
w Kielcach. Pod profesjonalną opie-
ką nauczyciela śpiewu Andrze-
ja Wolskiego spróbowała swoich sił 
w konkursach piosenki. 

– Śpiew Klaudii dla niejednego jurora jest dużym za-
skoczeniem. Patrząc na nią może się zastanawiać, skąd 
w tak drobnej osóbce taki potężny głos. Gdybym miał 
porównać Klaudię z inną piosenkarką, to byłaby to Beata 
Kozidrak. Moja podopieczna nie tylko jest indywidual-
nością, ale ma niesamowity talent – mówi instruktor 
śpiewu. 

Z występów Klaudii zadowolona jest także dyrek-
torka Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5 
w Łopusznie. – Jesteśmy bardzo dumni z jej sukcesów. 
Klaudia wspaniale reprezentuje naszą społeczność 
– podkreśla Irena Marcisz.

Pierwsze sukcesy... i trema
Licealistka ma już na swoim koncie sukcesy. Jest 

laureatką wielu konkursów i przeglądów, m.in.: zajęła 
I miejsce na V Wojewódzkim Festiwalu Piosenki 

Żołnierskiej i Partyzanckiej w Kielcach, zwy-
ciężyła również na Międzynarodowym 
Festiwalu „Majowa Nutka” w Częstochowie. 
Do większych sukcesów należy zaliczyć 
udział młodej piosenkarki w Międzynarodo-
wym Festiwalu Piosenki „OPUS” w Hiszpanii 
w 2010 roku, gdzie wyśpiewała II miejsce. 
– Brałam udział w eliminacjach festiwalu 
„Majowa Nutka” w Częstochowie. Prezes fe-
stiwalu zaproponował mi występ na między-
narodowym konkursie piosenki w Hiszpanii. 

Było to dla mnie duże wyróżnienie. Długo przygoto-
wywałam się do tego konkursu – wspomina z uśmie-

chem Klaudia. Dwie piosenki: „Power of love” 
i „I will love again” przyniosły jej duży sukces. Jak podkre-
śla, obie wymagają dużego warsztatu wokalnego i są wiel-
kim wyzwaniem. 

Pod koniec ubiegłego roku Klaudia uczestniczyła 
    w IX Międzynarodowym Festiwalu Piosenki 

„Europopcontest” w Berlinie, skąd 
wróciła z wyróżnieniem. 

Jak większość artystów, Klaudia 
przed występami odczuwa tremę: 
– Towarzyszy mi ona zawsze, ale 
staram się ją przezwyciężać, kiedy 
wychodzę na scenę. Im bardziej się 
stresuję, tym bardziej jestem sku-
piona. 

Co przyniesie los
– Chciałabym rozpocząć naukę gry 

na instrumentach klawiszowych 
– mówi młoda artystka. Otrzymała 
również propozycję występu w tego-
rocznym Międzynarodowym Festiwalu 
Piosenki w Odessie. 

Czy wiąże swoją przyszłość ze śpie-
wem? – Marzenia są dla każdego, a lata 
pokażą, co przyniesie los – odpowiada 
Klaudia. n

AgATA nAporowskA
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Klaudia Błaszczyk, licealistka z Łopuszna, 
od wielu lat z dużymi sukcesami 

uczestniczy w międzynarodowych 
festiwalach piosenki.

 Wielki głos 
w drobnym ciele

Klaudia Błaszczyk jest uczennicą 
pierwszej klasy Liceum Ogólnokształcą-
cego w Zespole Szkół Ponadgimnazjal-
nych nr 5 w Łopusznie. Przygodę ze 
śpiewem rozpoczęła w wieku pięciu lat. 
Ta drobna brunetka zaczynała śpiewać 
w domowym zaciszu, potem próbowała 
swoich sił na akademiach szkolnych 
i gminnych imprezach kulturalnych. 
Występowała również w orkiestrze 
dętej Ochotniczej Straży Pożarnej 

    w IX Międzynarodowym Festiwalu Piosenki 

przed występami odczuwa tremę: 
– Towarzyszy mi ona zawsze, ale 
staram się ją przezwyciężać, kiedy 
wychodzę na scenę. Im bardziej się 
stresuję, tym bardziej jestem sku-
piona. 

Co przyniesie los

na instrumentach klawiszowych 
– mówi młoda artystka. Otrzymała 
również propozycję występu w tego-
rocznym Międzynarodowym Festiwalu 
Piosenki w Odessie. 

Czy wiąże swoją przyszłość ze śpie-
wem? – Marzenia są dla każdego, a lata 
pokażą, co przyniesie los – odpowiada 
Klaudia. 

festiwalach piosenki.

Pod koniec ubiegłego roku Klaudia 
uczestniczyła w IX Międzynarodowym 
Festiwalu Piosenki „Europopcontest” 

w Berlinie, skąd wróciła 
z wyróżnieniem.
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Chcą Państwo do nas napisać, zadzwonić lub skorzystać  
z poczty elektronicznej? Podajemy nasze dane:

Starostwo Powiatowe w Kielcach, al. IX Wieków Kielc 3 
25-516 Kielce, tel. 41 342 13 07, 41 344 54 29 

fax: 41 344 28 25, e-mail: starostwo@powiat.kielce.pl 
adres strony internetowej: www.powiat.kielce.pl

z a d z w o ń  l  n a p i S z  l  p r z y j d ź

Jak do nas trafić, w jakich godzinach przyjmowani są 
interesanci i jakie sprawy można załatwić w Starostwie 

Powiatowym w Kielcach – na te i inne pytania będziemy 
odpowiadać w naszym cyklu „Urzędowe ABC”.

W służbie
niepełnosprawnym

Tworzenie nowych miejsc pracy, wsparcie 
finansowe na podjęcie działalności gospo-
darczej dla osób niepełnosprawnych  
– to tylko niektóre z zadań, jakie realizuje 
Powiatowy Ośrodek Zatrudnienia i Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych w Kielcach. 

POZRON realizuje zadania wyni-
kające z ustawy o rehabilitacji zawodo-
wej osób niepełnosprawnych. Prowadzi 
współpracę z zakładami pracy chro-
nionej i innymi podmiotami gospodar-
czymi w zakresie zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych na refundowa-
nych i przystosowanych stanowiskach 
pracy. Współdziała też z Powiatowym 
Urzędem Pracy w Kielcach w zakresie 
rozpoznawania lokalnego rynku pracy, 
aktywizacji zawodowej osób niepełno-
sprawnych oraz ich szkoleń i przekwa-
lifikowania.

POZRON zajmuje się udzielaniem 
pomocy niepełnosprawnym na uru-
chomienie działalności gospodarczej. 
Gospodaruje również pieniędzmi 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

dzy PFRON na poszczególne zadania 
oraz ich prawidłowego wykorzystania. 

– POZRON w Kielcach realizuje 
zadania wynikające z procedur usta-
wowych i rozporządzeń wykonaw-
czych Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej, między innymi w zakre-
sie udzielania środków na podjęcie 
działalności gospodarczej, rolniczej 
dla osób niepełnosprawnych – tłuma-
czy Zdzisław Molenda, kierownik 
POZRON w Kielcach. 

POZRON udziela dofinansowania 
do wysokości połowy oprocentowania 
kredytów bankowych zaciągniętych 
przez niepełnosprawnych na konty-
nuowanie działalności gospodarczej, 
prowadzenie własnego gospodarstwa 
rolnego. W zakresie szkolenia i prze-
kwalifikowania zatrudnionych osób 
niepełnosprawnych POZRON doko-
nuje zwrotu kosztów pracodawcy, któ-
ry przeszkolił zatrudnione osoby nie-
pełnosprawne we własnym zakresie. 
Realizuje programy na rzecz rehabi-
litacji zawodowej, służące aktywiza-
cji oraz zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych. n

AgATA nAporowskA

Powiatowy Ośrodek Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  
w Kielcach mieści się w budynku Starostwa Powiatowego w Kielcach,  

III piętro, pokoje 335, 336, tel. 41 342 13 15, 342 13 60. Czynny jest w godz. 7.15– 5.15. 

Osób Niepełnosprawnych poprzez od-
powiednie negocjowanie z pracodaw-
cami stawek refundacji kosztów przy-
stosowania, tworzenia i wyposażania 
stanowisk pracy dla osób niepełno-
sprawnych. 

Do zadań Ośrodka należy również 
prowadzenie nadzoru nad prawidło-
wym wykorzystaniem pieniędzy przez 
pracodawców, z którymi zostały za-
warte umowy, a także nad wniosko-
dawcami w zakresie prawidłowego wy-
korzystania środków na określony cel 
zgodnie z zawartą umową. Ośrodek 
współpracuje z Powiatową Społeczną 
Radą ds. Osób Niepełnosprawnych  
w zakresie opiniowania podziału pienię-

Jacek Barański, członek Zarządu 
Powiatu w Kielcach: – Niepełnosprawni 
wykonują z zaangażowaniem swoje 
obowiązki, ale liczba pracodawców, 
którzy chcieliby zatrudnić takie osoby, 
jest ciągle mała. POZRON udziela infor-
macji, jak stworzyć stanowisko pracy 
chronionej i jakie korzyści płyną z za-
trudnienia osób niepełnosprawnych. 

POZRON realizuje zadania wynikające z ustawy o rehabilitacji zawodowej niepełnosprawnych
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Ostatni rzut oka na dokumenty i Michał 
Godowski gotowy jest na pytania radnych

Józef Szczepańczyk w ogniu pytań 
dziennikarskich

Tu stała moja ławka – mówił z nostalgią 
Zenon Janus odwiedzając budynek dawnej 
szkoły w Podzamczu, a Bogdan Gierada 
zastanawiał się jakie tajemnice kryją stare 
mury.

Czyżby doktor Ryszard Matuliński udzielał  
w przerwie sesji porad lekarskich?

Zarząd Powiatu odetchnął z ulgą. 
Budżet uchwalony

Warto było marznąć, by pogratulować 
młodym narciarzom, którzy szusowali 
na Telegrafie

Gorące narady w kuluarach między klubami 
SLD i PSL


